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ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra: Biofyziky a fyzikální chemie

Kandidát: PharmDr. Petra Řeháčková

Školitel: Prof. RNDr. Ing. Stanislav Ďoubal, CSc.

Konzultanti: Doc. MUDr. Štěpán Kutílek, CSc.; Doc. MUDr. Sylva Skálová, Ph.D.

Název disertační práce: Biomechanické vlastnosti kostí v experimentu a vliv

homocysteinu na kostní zdraví

Tato disertační práce sestává z části experimentální a klinické. Experimentální část

se zabývá viskoelastickými vlastnostmi biologických materiálů, v tomto případě kostí při

dynamickém namáhání. Klinická část se zabývá vlivem vyšších hladin homocysteinu na

kostní zdraví. V teoretickém úvodu je podrobně uveden popis anatomie a fyziologie

lidských kostí, jejich vývoj, metabolismus, některá metabolická onemocnění kostí, vliv

stravy na jejich kvalitu a vliv homocysteinu na kostní zdraví.

Dále je uveden popis reologických modelů (složených z Hookeova a Newtonova

tělesa). Pro ověření, zkoumání a měření byly v experimentální části této práce vybrány

kosti prasete domácího, neboť mají podobnou strukturu a biomechanické vlastnosti jako

kosti lidské.

V experimentální části byly provedeny dvě série měření s mírně odlišnou

konfigurací. Byla zvolena méně obvyklá tzv. rezonanční metoda, využívající přístroje

RMA. Jedním z cílů bylo ověřit na vzorcích kostí prasete domácího, že doba uskladnění

vzorků (až 15 dní) nemá vliv na jejich viskoelastické vlastnosti. V druhé sérii měření se

prokazovala jejich případná frekvenční závislost.

Výsledky 1. série měření neprokázaly, že by se viskoelastické vlastnosti kostí

post mortem měnily v čase (době uskladnění vzorků). Z výsledků 2. série měření

vyplynulo, že měřené vzorky kostí mají elastický a viskózní koeficienty prokazatelně

frekvenčně závislé. Z tohoto závěru lze konstatovat, že viskoelastické vlastnosti měřených

kostí jsou z biomechanického hlediska nelineární. Dalším z dílčích cílů bylo ověření

funkčnosti a aplikovatelnosti přístrojů vyvíjených na katedře Farmaceutické fakulty

UK HK. Praktické zkušenosti z měření přispěly ke zdokonalování konstrukce těchto

přístrojů.

V klinické části práce je hodnocen vliv vyšších hladin homocysteinu na kostní

zdraví u dětí a dospívajících (celkem 37 subjektů). U postmenopauzálních žen existuje

vztah mezi vysokou hladinou homocysteinu v séru a nízkou denzitou kostního minerálu a

zvýšeným rizikem zlomenin. U dětí a dorostenců dosud neexistují souvislé údaje o vztahu

hladiny homocysteinu v séru (S-Hcy) a stavem skeletu. Z laboratorních výsledků krevního

séra byla zjištěna pozitivní korelace mezi hladinou alkalické fosfatázy a hladinou

osteokalcinu, dále mezi hladinou alkalické fosfatázy a hladinou CrossLaps a korelace mezi

hladinou osteokalcinu a hladinou CrossLaps. Tyto výsledky prokazují zvýšený kostní obrat

a negativní vliv vyšších hodnot S-Hcy na kostní denzitu u dětí. Vyšší hodnoty sérového

homocysteinu představují rizikový faktor pro kostní zdraví nejenom u postmenopauzálních

žen, ale též v dětském a dorostovém věku.

Kosti jsou v reálných podmínkách zatěžovány převážně dynamicky a právě toto

namáhání je častým důvodem fraktur kostí. Obzvláště významné je toto riziko u kostí se

sníženou denzitou. Biomechanické vlastnosti kostí totiž nejsou doposud podrobně popsány

právě při dynamickém namáhání. Teoretické i praktické poznatky jak z experimentální, tak

z klinické části, mohou být do budoucna nápomocny v lékařském odvětví.

ABSTRACT

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biophysics and Physical Chemistry

Candidate: PharmDr. Petra Řeháčková

Supervisor: Prof. RNDr. Ing. Stanislav Ďoubal, CSc.

Consultants: Doc. MUDr. Štěpán Kutílek, CSc.; Doc. MUDr. Sylva Skálová, Ph.D.

Title of Doctoral Thesis: Biomechanical properties of bones in the experiment and

the effect of homocysteine on bone health

The Doctoral Thesis comprises two basic parts - the Experimental and Clinical. The

former one addresses viscoelastic properties of biological materials, in particular bones

under dynamic strain. The latter one focuses on the effect of elevated homocysteine levels

on bone health. The Introduction includes detailed anatomical description and physiology

of human bone, its development, metabolism, and finally some metabolic disorders, the

impact of nourishment on its quality and the impact of homocysteine on bone health.

Furthermore, the Introduction contains description of Rheological models

(described by Hooke’s and Newton’s elements). As porcine bones resemble human bones

in their structure and biomechanical properties, they were used in the Experimental part

with the main objective to verify, investigate and measure their characteristics.

Two series of measurement with moderate changes in configuration were conducted

in the Experimental part using the less frequent Resonance method and RMA devices.

Firstly, one of the objectives was to verify whether the storage period of samples (up to 15

days) affects bone viscoelastic properties. Secondly, the second series of measurement

were supposed to prove potential frequency dependence of bone.

The results of the first series measurement did not prove any post mortem changes

over the time subjected to the study. However, the second measurement indicated that the

elastic and viscous coefficients were demonstrably frequency dependent. It may be

concluded that the viscoelastic properties of the measured bones are nonlinear as far as the

biomechanical point of view is considered. Another partial objective was to verify the

functionality and applicability of devices being developed at the Faculty of Pharmacy in

Hradec Králové, Charles University in Prague. Practical experience from the measurement

has contributed to improvement of both design and function of the aforementioned devices.

The Clinical part of the Doctoral Thesis focusses on the effects of elevated

homocysteine levels on bone health of children and adolescents (37 subjects in total). In

postmenopausal women the elevated serum homocysteine levels correlate with low bone

mineral density and thus increase the risk of bone fracture. Notwithstanding, there are no

coherent data on the relationship between the serum homocysteine levels (S-Hcy) and state

of the skeleton. The laboratory results of blood serum showed, firstly, positive correlation

between serum alkaline phosphatase levels and osteocalcin levels; secondly, serum alkaline

phosphatase levels and CrossLaps levels; and thirdly, serum osteocalcin levels and

CrossLaps levels. These results demonstrate increased bone turnover and the negative

effect of elevated levels of S-Hcy on bone density in children. Higher serum homocysteine

levels are perceived as a risk factor for bone health not only in postmenopausal women but

also in childhood and adolescence.

The bones are in real conditions loaded mainly dynamically. Therefore, this

dynamic strain often leads to bone fractures causing particular risk in bones with reduced

bone mineral density. So far, biomechanical properties of bone have not been described in

detail as far as dynamic strain is concerned. Theoretical and practical knowledge described

in both the Experimental and Clinical part may be useful for the medical industry in future.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

1,25- DHCC 1,25-dihydroxycholecalciferol

24,25-DHCC 24,25-dihydroxycholecalciferol

25-HCC 25-hydroxycholecalciferol

ALP Alkalická fosfatáza

BMD Bone mineral density; denzita kostního minerálu

BMI Body mass index; index tělesné hmotnosti

CTx CrossLaps

DXA Dual-energy X-ray absorptiometry; dvouenergiová rentgenová

absorpciometrie

Hcy Homocystein

IKEM Institut klinické a experimentální medicíny

lat. latinsky

OC Osteokalcin

PC Personal computer; osobní počítač

PD Paget disease; Pagetova nemoc

PTH Parathormon

RANKL Receptor activator of nuclear factor kappa-B ligand; ligand pro receptor aktivátoru

nukleárního faktoru kappa-B

Rtg Rentgen

S- Sérová hladina (např. S-ALP, S-Ca, S-CTx, S-Hcy, S-OC, S-P)

SD Směrodatná odchylka

SERM Selective estrogen receptor modulator; selektivní modulátor estrogenních receptorů

SW Software

UK HK Univerzita Karlova Hradec Králové

UV Ultraviolet; ultrafialový

vz. vzorek (kosti)
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1 ÚVOD A CÍL PRÁCE

Mechanické vlastnosti biologických struktur jsou nesporně důležité pro zdraví a pro

funkceschopnost organismu. Zvlášť zřejmé je to v případě kardiovaskulárního systému a

soustavy pohybové. Práce se zaměřuje v experimentální části na měření viskoelastických


[…]


of structures under study. Mechanical behavior may be defined as relationship between

forces and deformations. In case of viscoelastic bodies, including virtually all biological

structures, mechanical behavior depends on theirs elastic as well as viscose properties.

Conventional approach to characterization of mechanical behavior of viscoelastic bodies is

based on the identification of corresponding rheological model. Classical rheological

models are structures combining several elastic and viscose bodies. The well known and

often applied model is the Voigt´s model. It is possible to demonstrate, theoretically as well

as experimentally, that classical rheological models do not provide satisfactory

characterization of dynamic behavior of viscoelastic bodies. Extended viscoelastic models

with additional non-linear elements also do not lead to compliance with reality.

The more recent approach does not try to find a rheological model. Instead, the main idea

is based on mathematical models and on theory of linear differential equations and Fourier

transform.
1
Mechanical behavior of viscoelastic bodies is quantified by complex dynamic

moduli or complex dynamic stiffnesses. These characteristics fully describe mechanical

behavior of linear or linearized mechanical systems.

For complex stiffness S(iω) it holds that:

)(

)(
)(






il

iF
iS  (1)

where F(iω) is the phasor representation of force , l(iω) is the phasor representation of

deformation, i is the imaginary unit 1i , ω is the angular frequency.

The knowledge of the relationships between amplitudes of forces and deformations is

important in many situations. The ratio of the amplitude of force to the amplitude of

deformation is given by the absolute value of the complex stiffness:
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)()()( 22  IMRE SSS  , (2)

where SRE is the real part of the complex stiffness and SIM is the imaginary part of the

complex stiffness.

Complex modulus is often used in the case of tensile loading. Analogically to the equation

(1), the following equation holds for the complex modulus E(iω):

)(

)(
)(


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iE  (3)

where σ(iω) is the phasor representation of stress, ε(iω) is the phasor representation of

strain.

The ratio of the amplitude of stress to the amplitude of strain is given by the absolute value

of the complex dynamic modulus:

)()()( 22  IMRE EEE  , (4)

where ERE is the real part of the complex modulus and EIM is the imaginary part of the

complex modulus.

The imaginary part of the complex modulus (loss modulus) characterizes dissipative

energy losses in a mechanical system. The real part of the complex modulus (conservative

or storage modulus) characterizes energy stored in a mechanical system.

Loss factor L is the ratio between loss and storage modulus.

RE

IM

E

E
iL )(  (5)

The loss factor describes the ratio between dissipative energy and conservative energy in

mechanical system during dynamic process.

In tensile loading of a uniform rod, the complex modulus may be calculated from its

complex stiffness and the rod geometry according to the formula (6):

A

l
iSiE )()(   (6)

where A is the cross section area of the rod, l is the length of the rod.
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Measurement

Currently available apparatuses for measurement of complex dynamic moduli or complex

dynamic stiffness’s are so called Dynamic Mechanical Analyzers (DMA).
3
Measurements

are based on the measurement of the relationship between harmonic forces and harmonic

deformations. The DMA apparatuses measure the ratio between amplitudes of forces and

amplitudes of deformations and the phase shift between forces and deformations for

different frequencies. The results are frequency dependence of storage and loss moduli.

Usually the loss factor is also calculated.

More modern measurements are based on mechanical resonance principle. Resonance

Analyzers (RA) enable more sensitive measurements, RA are less complicated technically

in comparison with DMA and less expensive.
4

Mechanical matching

Solution of problems of mechanical matching requires knowledge of the structure

and the geometry of the system as well as knowledge of mechanical properties of

components of the system. It may be a particularly complicated and difficult task.

The analysis of mechanical matching of thin structures is relatively easy. Pharmaceutically

interesting is for example the mechanical matching of skin and plasters, vessels walls and

stents, or body surface and bandages.

For illustration, the analysis of mechanical matching of skin and plasters will be discussed

in more details. Human skin as well as plasters may be considered as a membrane covering

sub-dermal and other inner structures.
5
In membranes, differences of pressures inside and

outside of the membrane lead to changes of the membrane geometry according to Laplace

law.
6
For spherical shape of a membrane it holds:

2

RP
T  (7)

where T is the membrane tension, P is the pressure difference, R is the radius of curvature.

Membrane tension T is force per length:

L

F
T  (8)
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For stress in membrane it holds:

d

T
 (9)

where d is the membrane thickness.

Also holds:

Ld

F
 (9)

and

A

F
 (9)

where A is the cross section area of membrane.

Relative deformation ε of membrane is (see formula 3):
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Consequently, on the basis of measurement of pressure and radius of curvature, it is

possible to calculate the membrane tension and the stress in the membrane. Furthermore,

the deformation may also be calculated.

Membrane thickness is, according to its definition, much smaller than the curvature radius.

Consequently tensions in membranes are the same (see Fig. 2). For strains in membranes

holds:

1

1
d

T
 (11)

and

2

2
d

T
 (12)

As the condition for mechanical matching is

21   , (13)

the condition of mechanical matching for two membranes is:
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Example: Elastic modulus of material of medical plaster is 10 MPa. Suppose that the

plaster is applied on skin. Suppose that elastic modulus of skin is 1 MPa and thickness of

skin is 1 mm. Mechanical matching thus requires the thickness of plaster 0,1 mm.

Conclusions

Albeit the solution of mechanical matching of heterogeneous structures is in general a

complicated problem, application of Laplace law may lead to relatively easy methodology

in case of mechanical matching of walls surrounding large objects. The Young–Laplace

equation (Laplace law) relates the pressure difference to the shape changes and wall

tension (eq. 7) in case of a membrane surrounding large objects. In other words, radii of

curvature must be much greater than the thickness of walls.

The methodology outlined in this paper may be applied to solve problems of mechanical

matching of medical plasters and bandages. We hope that it will help manufactures to

improve quality of these products. On the other hand, application of this theory requires

appropriate experimental equipment.
7,8

Mainly meters for determination of strain-stress

diagrams and complex moduli are necessary.
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