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Předložená práce má celkem 161 stran, z toho je 45 stran příloh. Vlastní práce bez

příloh obsahuje 10 tabulek, 36 obrázků a 18 grafů. Je zpracována velmi pečlivě, s minimem

formálních či věcných chyb.

Práce se zabývá dvěma samostatnými, ale navzájem souvisejícími tématy.

Experimentálně zaměřené téma se týká studia biomechanických vlastností kostí, konkrétně

teoretických základů a měření jejich viskoelastických vlastností. Klinicky zaměřená část se

věnuje především studiu souvislostí mezi hladinou homocysteinu a kostní denzitou u dětí a

mladistvých. A právě kostní denzita významně ovlivňuje biomechanické vlastnosti kostí.

Výsledky v obou částech práce přinášejí nové a relevantní poznatky. Konkrétně pro

biomechaniku kostí má zásadní význam prokázání výrazné závislosti jejich elastických i

viskózních parametrů na frekvenci zatěžování. Znamená to například, že běžně používaná

statická měření elasticity jsou pro popis reálné biomechaniky kostí nedostačující. Základním

přínosem klinické části práce je poznatek, že vysoké hodnoty sérového homocysteinu jsou

příznakem zhoršeného stavu kostí nejen u starších žen, jak je již delší dobu známo, ale také

u dětí a mladistvých.

K práci mám jen několik konkrétních drobných připomínek či dotazů.

- Obr. 8 na str. 41: přestože jde jen o ilustrativní graf, bylo by lépe uvést i jednotky.

- Str. 65 – 67: nebylo by vhodnější uvést výsledné vztahy a jen odkazy na odvození?

- Str. 77: v textu chybí vysvětlení, jak ze závaží vznikají „celkové hmotnosti“ v Tab. 6.

- Str. 81: malá nesrovnalost ve věkovém rozmezí (2. a 4. řádek)

- Str. 85: SIM má zřejmě být imaginární část komplexní tuhosti, nikoli modulu.

- Str 86: Správně uvedeno, že hodnota N závisí na tlumení. Na čem závisí hodnota H ?

- Str. 88: formulace první věty 3. odstavce?

- Tabulky na str. 96 a 100: neobvyklý termín pro uvedené hodnoty „p“ ?

- Str. 103, odstavec uprostřed: co bylo kompenzováno pružinou?

- Str. 104: neodporují si tvrzení v 2. a 3. odstavci?

- Str. 107 uprostřed: jak by se dala využít měření in vitro k hodnocení výsledků terapie?

Uvedené připomínky nejsou na úkor celkové kvality práce, která na velmi dobré

úrovni splňuje nároky na práci disertační. Práci proto doporučuji k obhajobě.
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